ICS 07.060
CCS A45
中华人民共和国海洋行业标准
HY/T XXXXX—XXXX
海洋声学调查资料整编技术规范
Technical specifications for ocean acoustic investigation data
reorganization
（报批稿）

6.4.2 文件名称标准化要求
6.4.2.1 数据文件
标准数据文件的命名方式如下：
站位名称或测线名称_设备名称_标识.CCC
其中：
——站位名称：调查站位名称。例：O1、DS-1；
——测线名称：调查测线名称。例：O1-T11、T22-O2；
——设备名称：调查设备中文名称或简称、英文名称或简称。例：O1 声接收潜标、声弹声源、SV。
设备名称按照 HY/T 042 要求执行；
——标识：填写阵元编号、阵元深度、时间、距离、频率等一个或多个标识，多个标识间用下划线
（_）分隔。若不需要，标识可省略，其前面紧邻的下划线（_）也相应省略；
——CCC：文件的扩展名，海洋声学调查要素的中间结果和成果及其扩展名对应关系见表 1；
——文件格式：ASCII 码文本格式；
——下划线（_）：分隔符。
表1 海洋声学调查要素名称和标准数据文件扩展名对应关系表
序号 调查要素名称 标准数据文件扩展名 序号 调查要素名称 标准数据文件扩展名
1 海水声速 sv 2 海洋水声传播损失 tl
3 海洋水声传播起伏 tf 4 海洋环境噪声 an
5 海洋混响 re 6 海洋生物声散射 ns
7 海底声特性 as
示例1：O3_声速剖面仪.sv。表示声速剖面仪在 O3 站位上调查的海水声速数据。
示例2：O1-T11_O1 声接收潜标-01 阵元_0200m.tl。表示在 O1-T11 测线上，利用 200m 深度声源发声，O1 声接收潜
标 01 号阵元接收，调查获得的声传播损失数据。
示例3：O1-T11_O1 声接收潜标-00400m_0200m.tl。表示在 O1-T11 测线上，利用 200m 深度声源发声，O1 声接收潜
标 400m 深度阵元接收，调查获得的声传播损失数据。
示例4：O2-T21_O2 声接收潜标-00400m_0200m.tf。表示在 O2-T21 测线上，利用 200m 深度声源发声，O2 声接收潜
标 400m 深度阵元接收，调查获得的声传播起伏数据。
HY/T XXXXX—XXXX
6
示例5：O2_O2 声接收潜标-08 阵元_2021030415.an。表示在 O2 站位上，O2 声接收潜标 08 号阵元于 2021 年 3 月 4
日 15 时调查的海洋环境噪声数据。
示例6：O1-T11_O1 声接收潜标-00400m_0200m.re。表示在 O1-T11 测线上，利用 200m 深度声源发声，O1 声接收潜
标 400m 深度阵元接收，调查获得的异地海洋混响数据。
示例7：O2_O2 声接收潜标-01 阵元_0200m.re。表示在 O2 站位上，利用 200m 深度声源发声，O2 声接收潜标 01 号阵
元接收，调查获得的本地海洋混响数据。
示例8：O1-T11_20210304.ns。表示在 O1-T11 测线上，2021 年 3 月 4日调查获得的海洋生物声散射数据。
示例9：O3_原位底质声特性仪.as。表示原位底质声特性仪在 O3 站位上调查的海底声特性。
6.4.2.2 专题图件文件
专题图件文件的命名方式如下：
数据文件的文件名_标识_图件名称.tif
其中：
——数据文件的文件名；指 6.4.2.1 中不含扩展名的文件名；
——标识：填写阵元、时间、距离、频率等一个或多个标识，多个标识间用下划线（_）分隔。若
不需要，标识可省略，其前面紧邻的下划线（_）也相应省略；
——图件名称：可按照图件的“ X 轴名称- Y 轴名称- Z 轴名称”组合命名；
示例：传播距离-传播损失、时间-频率-噪声级、声速-深度
——图件格式：TIFF 图像文件格式，扩展名为 tif ；
——图件输出分辨率：不低于 300 dpi；
——下划线（_）：分隔符。
示例1：O1-T11_O1 声接收潜标-01 阵元_0200m_0100Hz_距离-声传播损失.tif。表示在 O1-T11 测线上，利用 200m
深度声源发声，O1 潜标 01 号阵元接收，调查获得的 100Hz 频率声传播损失随传播距离变化的图件。
示例2：O2_O2 声接收潜标-08 阵元_2021030415_频率-噪声声压谱级.tif。表示在 O2 站位上，O2 潜标 08 号阵元于
2021 年 3 月 4 日 15 时调查获得的噪声声压谱级随频率变化的图件。
示例3：O3_声速剖面仪_声速-深度.tif，表示声速剖面仪在 O3 站位调查获得的声速随深度变化的图件。
6.4.3 数据的内容格式与图件的图式图例标准化要求
海洋声学调查要素的数据和图件文件标准化要求如下：
——标准数据的内容和格式，包括文件结构、数据类型、对齐方式、代码、无信息或缺测项目的填
写方式、数据分隔符等应符合整编或 GB/T 12763.7 要求；
——专题图件的图示和图例符合 GB/T 32067 要求。
6.4.4 标准化结果整理
标准化结果可按照以下要求开展整理：
——中间结果资料整理见图 A.1 ；
——成果资料整理见图 A.1 。
7 资料质量控制与检验
7.1 要求
海洋声学资料的质量控制与检验的一般要求如下：
——原始资料、中间结果资料和成果资料必须经过质量控制和检验，并有相应的资料处理与质量控
HY/T XXXXX—XXXX
7
制分析报告；
——根据海洋声学调查要素的时空分布特征和调查设备准确度，采取不同的方法和措施控制各要素
资料的质量；
——采用计算机自动和人工审核相结合的方式开展海洋声学资料质量控制和检验工作，一般按照下
列顺序开展：位置检验、范围检验、格式和非法码检验、一致性检验、递增性检验、人工检验
/审核，并标识调查数据质量；
——资料处理中引入的误差不能超过原始资料所规定的误差；
——自行编制的资料处理软件，应由相关技术人员进行审查，确认后方可使用；
——整编结果应注明整编单位、资料处理人员、资料检查/审核人员和整编日期等信息；
——宜实行三级质量检查制度。“一级检查”由项目组执行，100%检查；“二级检查”由项目承担
单位实施；“三级检查”由指定的质量管理机构实施。各级检查中发现的问题逐级提交修改，
然后复查，直至合格为止。
7.2 方法
7.2.1 位置检验
判断调查数据位置合理性。
7.2.2 范围检验
根据海洋声学调查要素类型、将调查值限定在一定范围内，超出这个限定范围，调查值判定为异常
值。部分海洋声学调查要素合理范围如下：
——海水声速：1400 m/s~1600 m/s；
——沉积物声速：1400 m/s~2000 m/s；
——海洋环境噪声级：40 dB~120 dB。
7.2.3 格式和非法码检验
格式中的每一位（或数位）都有特定的内容和允许出现的符号、字符和数字（包括空格），规定编
码以外出现的码均为非法码，填写错误标识。
7.2.4 合理性检验
在不同资料中出现的同一站位名称、测线名称、调查设备名称，站位的逻辑关系、时间的逻辑关系
等应合理。
7.2.5 递增性检验
对于具有递增性特点的资料，应检验前后两个数据的差值是否大于 0，即 Xi-Xi－1>0。大于 0 表示数
值正确，否则数值是错误的。利用同一设备测量海洋声学调查要素 X时，当前站位的调查时间肯定要晚
于先前站位的调查时间；发射声源作业时，当前站位的发射时间肯定晚于先前站位发射时间等。
7.2.6 统计检验
利用平均值检验、方差检验等方法对调查结果进行检验。
7.2.7 人工检验和审核
人工检验可分为两种情况：
——对声信号识别、整编成果的齐全性、整编成果目录的结构和命名、图件的图式图例等，只能用
HY/T XXXXX—XXXX
8
人工检验方式进行检查。